
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

PORTARIA nº 354/2013-SUGEP, de 19 de agosto de 2013. 

 

                       A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO 

DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no 

uso de suas atribuições legais e  estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 

UFRPE nº 23082.011964/2013-49, 

 

                      RESOLVE:  

       

          CONCEDER Progressão Vertical por Mérito, da Classe de Professor 

Adjunto, Nível 04, para a Classe de Professor Associado, Nível 01, ao(à) Docente SAMI 

JORGE MICHEREFF,  Matrícula SIAPE nº 0385040, lotado(a) no(a)  Departamento de 

Agronomia desta Universidade,  referente ao interstício de 17.9.2004 a 16.9.2006, de 

acordo com a Resolução nº 208/2012, de 26.9.2012, do Conselho Universitário,  a Decisão nº  

246/2013, de 8.8.2013, da CPPD, e conforme consta do Processo acima mencionado, com 

efeitos financeiros a partir de 3 de julho de 2008. 

 

 

PATRICIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 

Superintendente de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas - SUGEP 

 

 



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

PORTARIA nº 338/2013-SUGEP, de 14 de agosto de 2013. 

 

                       A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO 

DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no 

uso de suas atribuições legais e  estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 

UFRPE nº 23082.005628/2013-67, 

 

                      RESOLVE:  

       

          CONCEDER Progressão Vertical por Mérito, da Classe de Professor 

Adjunto, Nível 04, para a Classe de Professor Associado, Nível 01, ao(à) Docente 

REGINALDO DE CARVALHO,  Matrícula SIAPE nº 1412934, lotado(a) no(a)  

Departamento de Biologia desta Universidade,  referente ao interstício de 12.5.2010 a 

11.5.2012, de acordo com a Resolução nº 208/2012, de 26.9.2012, do Conselho 

Universitário,  a Decisão nº 209/2013, de 25.7.2013, da CPPD, e conforme consta do 

Processo acima mencionado, com efeitos financeiros a partir de 12 de maio de 2012. 

 

 

PATRICIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 

Superintendente de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas - SUGEP 

 

 



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

PORTARIA nº 322/2013-SUGEP, de 14 de agosto de 2013. 

 

                       A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO 

DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no 

uso de suas atribuições legais e  estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 

UFRPE nº 23082.009506/2013-40 

 

                      RESOLVE:  

       

          CONCEDER Progressão Vertical por Mérito, da Classe de Professor 

Adjunto, Nível 04, para a Classe de Professor Associado, Nível 01, ao(à) Docente ANA 

PAULA AMAZONAS SOARES,  Matrícula SIAPE nº 2199098, lotado(a) no(a)  

Departamento de Letras e Ciências Humanas desta Universidade,  referente ao interstício 

de 16.6.2011 a 15.6.2013, de acordo com a Resolução nº 208/2012, de 26.9.2012, do 

Conselho Universitário,  a Decisão nº 217/2013, de 25.7.2013, da CPPD, e conforme consta 

do Processo acima mencionado, com efeitos financeiros a partir de 16 de junho de 2013. 

 

 

PATRICIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 

Superintendente de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas - SUGEP 

 

 



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

PORTARIA nº 321/2013-SUGEP, de 14 de agosto de 2013. 

 

                       A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO 

DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no 

uso de suas atribuições legais e  estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 

UFRPE nº 23082.008100/2013-40 

 

                      RESOLVE:  

       

          CONCEDER Progressão Vertical por Mérito, da Classe de Professor 

Adjunto, Nível 04, para a Classe de Professor Associado, Nível 01, ao(à) Docente JOSE 

AECIO CORREA ARAUJO,  Matrícula SIAPE nº 0383969, lotado(a) no(a)  Departamento 

de Tecnologia Rural desta Universidade,  referente ao interstício de 1º.1.2011 a 

31.12.2012, de acordo com a Resolução nº 208/2012, de 26.9.2012, do Conselho 

Universitário,  a Decisão nº 211/2013, de 25.7.2013, da CPPD, e conforme consta do 

Processo acima mencionado, com efeitos financeiros a partir de 28 de fevereiro de 2013. 

 

 

PATRICIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 

Superintendente de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas - SUGEP 

 

 



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

PORTARIA nº 350/2013-SUGEP, de 15 de agosto de 2013. 

 

                       A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO 

DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no 

uso de suas atribuições legais e  estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 

UFRPE nº 23082.002661/2013-35, 

 

                      RESOLVE:  

       

          CONCEDER Progressão Vertical por Mérito, da Classe de Professor 

Assistente, Nível 04, para a Classe de Professor Adjunto, Nível 01, ao(à) Docente MARIA 

ZENIA TAVARES DA SILVA,  Matrícula SIAPE nº 3309522, lotado(a) no(a)  

Departamento de Ciências Domésticas desta Universidade,  referente ao interstício de 

7.1.2011 a 6.1.2013, de acordo com a Resolução nº 208/2012, de 26.9.2012, do Conselho 

Universitário,  a Decisão nº  187/2013, de 25.7.2013, da CPPD, e conforme consta do 

Processo acima mencionado, com efeitos financeiros a partir de 7 de janeiro de 2013. 

 

 

PATRICIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 

Superintendente de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas - SUGEP 

 

 



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

PORTARIA nº 351/2013-SUGEP, de 19 de agosto de 2013. 

 

                       A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO 

DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no 

uso de suas atribuições legais e  estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 

UFRPE nº 23082.008299/2013-14, 

 

                      RESOLVE:  

       

          CONCEDER Progressão Vertical por Mérito, da Classe de Professor 

Adjunto, Nível 04, para a Classe de Professor Associado, Nível 01, ao(à) Docente 

TARCISIO VIANA DE LIMA,  Matrícula SIAPE nº 0384181, lotado(a) no(a)  

Departamento de Ciência Florestal desta Universidade,  referente ao interstício de 

30.4.2011 a 29.4.2013, de acordo com a Resolução nº 208/2012, de 26.9.2012, do Conselho 

Universitário,  a Decisão nº  245/2013, de 8.8.2013, da CPPD, e conforme consta do 

Processo acima mencionado, com efeitos financeiros a partir de 30 de abril de 2013. 

 

 

PATRICIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 

Superintendente de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas - SUGEP 

 

 



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

PORTARIA nº 370/2013-SUGEP, de 21 de agosto de 2013. 

 

                       A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO 

DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no 

uso de suas atribuições legais e  estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 

UFRPE nº 23082.016255/2012-79, 

 

                      RESOLVE:  

       

          CONCEDER Progressão Vertical por Mérito, da Classe de Professor 

Adjunto, Nível 04, para a Classe de Professor Associado, Nível 01, ao(à) Docente MARIA 

EULALIA DE MORAES MELO,  Matrícula SIAPE nº 1128072, lotado(a) no(a)  

Departamento de Matemática desta Universidade,  referente ao interstício de 5.7.2008 a 

4.7.2010, de acordo com a Resolução nº 208/2012, de 26.9.2012, do Conselho Universitário,  

a Decisão nº  244/2013, de 8.8.2013, da CPPD, e conforme consta do Processo acima 

mencionado, com efeitos financeiros a partir de 5 de julho de 2010. 

 

 

PATRICIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 

Superintendente de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas - SUGEP 

 

 



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

PORTARIA nº 369/2013-SUGEP, de 21 de agosto de 2013. 

 

                       A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO 

DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no 

uso de suas atribuições legais e  estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 

UFRPE nº 23082.003549/2013-11, 

 

                      RESOLVE:  

       

          CONCEDER Progressão Vertical por Mérito, da Classe de D-III,   4, para a 

Classe D-IV, Nível S, de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, ao(à) Docente 

PAULO RICARDO SANTOS DUTRA,  Matrícula SIAPE nº 1211325, Regime de 

Trabalho de 40 (quarenta) horas semanais com Dedicação Exclusiva, lotado(a) no(a)  

Colégio Agrícola Dom Agostinho Ikas - CODAI desta Universidade,  referente ao período 

compreendido entre 13.11.2003 a 12.11.2011, de acordo com a Resolução nº 266/2008, de 

2.9.2008, do Conselho Universitário,  a Decisão nº  250/2013, de 8.8.2013, da CPPD, e 

conforme consta do Processo acima mencionado, o cômputo do interstício é a data de 13 

de novembro de 2011 e os efeitos financeiros a partir de 25 de fevereiro de 2013. 

 

 

PATRICIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 

Superintendente de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas - SUGEP 

 

 



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

PORTARIA nº 368/2013-SUGEP, de 21 de agosto de 2013. 

 

                       A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO 

DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no 

uso de suas atribuições legais e  estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 

UFRPE nº 23082.012565/2013-03, 

 

                      RESOLVE:  

       

          CONCEDER Progressão Vertical por Mérito, da Classe de Professor 

Ajunto, Nível 04, para a Classe de Professor Associado, Nível 01, ao(à) Docente 

ALESSANDRO CESAR JACINTO DA SILVA,  Matrícula SIAPE nº 2195216, Regime 

de Trabalho de 40 (quarenta) horas semanais com Dedicação Exclusiva, lotado(a) no(a)  

Departamento de Morfologia e Fisiologia Animal desta Universidade,  referente ao 

interstício de 5.7.2011 a 4.7.2013, de acordo com a Resolução nº 208/2012, de 26.9.2012, 

do Conselho Universitário,  a Decisão nº  234/2013, de 8.8.2013, da CPPD, e conforme 

consta do Processo acima mencionado, com efeitos financeiros a partir de 5 de julho de 

2013. 

 

 

PATRICIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 

Superintendente de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas - SUGEP 

 

 




